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남원용성중학교



남원용성중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-08 예산액 1,639,394,000

2019학년도 남원용성중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  1,469,835,000원”을  “세입 · 세출 각각  1,639,394,000원”으로 한다.

발행일 :2019-10-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,639,394 1,469,835 169,559 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 16,454 1.0

학생복지/교육격차 해소 80,110 785,371 47.9

기본적 교육활동 3,844 227,574 13.8

선택적 교육활동 16,354 142,515 8.6

교육활동 지원 68,586 253,052 15.4

학교 일반운영 5,665 214,428 13.0

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 169,559 1,128,752 68.8

이전수입 기타이전수입 0 24,380 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 436,923 26.6

자체수입 행정활동수입 0 6,790 0.4

기타수입 전년도이월금 0 42,549 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,153,132 983,573 169,559

1.교육비특별회계이전수입 1,128,752 959,193 169,559

1.교육비특별회계전입금수입 1,128,752 959,193 169,559

1.학교회계전입금 1,128,752 959,193 169,559

1.학교운영비전입금 420,669 420,669 0

2.목적사업비전입금 708,083 538,524 169,559
(성립전)노후급식기구교체비 : (13,400,000원 

× 1교) - 11,640,000원 =
1,760,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : (54,950,000원 

× 1교) - 34,950,000원 =
20,000,000

혁신학교 운영지원비 : (74,950,000원 × 1교) 

- 54,950,000원 =
20,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

농어촌방과후학교 운영비 : (2,000,000원 × 1

교) - 1,000,000원 =
1,000,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (1,717,000원 ×

 1교) - 1,650,000원 =
67,000

육성종목 운영비 : (4,800,000원 × 1교) - 

4,000,000원 =
800,000

상반기 특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

(3,000,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,200,000

도시지역무료급식 : (193,469,000원 × 1교) - 

128,979,000원 =
64,490,000

친환경우수농축수산물지원 : (25,176,000원 × 

1교) - 16,249,000원 =
8,927,000

(성립전)학교탈의실 설치비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)학교체육시설 유해성 검사비 지원 : 

820,000원 × 1교 =
820,000

(성립전)공기정화장치 운영비 지원 : 5,400,000

원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)단위학교 학교자치 활성화 지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)컴퓨터실 노후 환경 개선 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

특수교육대상자 통학비 지원 : 81,000원 × 1교

 =
81,000

(성립전)학교운동부 지도자 인건비 : 

13,654,000원 × 1교 =
13,654,000

2.기타이전수입 24,380 24,380 0

1.기타공공이전수입 24,380 24,380 0

1.기타공공지원금 24,380 24,380 0

1.기타지원금 24,380 24,380 0

2.자체수입 443,713 443,713 0

1.학부모부담수입 436,923 436,923 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 436,923 436,923 0

1.급식비 313,213 313,213 0

1.급식비 289,993 289,993 0

2.우유급식비 23,220 23,220 0

2.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

1.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

3.현장체험학습비 66,900 66,900 0

1.현장체험학습비 66,900 66,900 0

4.졸업앨범비 8,064 8,064 0

1.졸업앨범비 8,064 8,064 0

5.교복구입비 47,466 47,466 0

1.교복구입비 47,466 47,466 0

2.행정활동수입 6,790 6,790 0

1.사용료및수수료 4,860 4,860 0

1.사용료및수수료 4,860 4,860 0

1.사용료 4,860 4,860 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,830 1,830 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.기타행정활동수입 630 630 0

3.기타수입 42,549 42,549 0

1.전년도이월금 42,549 42,549 0

1.순세계잉여금 42,549 42,549 0

1.순세계잉여금 42,549 42,549 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 42,549 42,549 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0

세입합계 1,639,3941,469,835 169,559
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,454 16,454 0

1.기타 교직원보수 11,254 11,254 0

1.교직원대체인건비 11,254 11,254 0

1.기간제교원 인건비 11,254 11,254 0

1.기간제교원인건비 11,254 11,254 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 5,200 0

1.교직원연수 4,100 4,100 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.직무연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0  

2.여비 250 250 0  

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교직원휴게실 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

3.교직원맞춤형복지비 800 800 0

1.맞춤형복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 785,371 705,261 80,110

1.급식 관리 336,985 335,692 1,293

1.학교급식운영 336,985 335,692 1,293

1.조리원(사) 대체인건비 1,546 2,013 -467

1.기간제직원인건비 1,537 2,004 -467대체인건비  -467,000원= -467,000

2.기간제직원법정부담

금
9 9 0  

2.급식식품비 266,914 266,914 0

1.급식용식재료비 266,914 266,914 0  

3.급식운영비 29,177 29,177 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 14,577 14,577 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.연료비 11,000 11,000 0  

4.급식기구확충비 14,400 12,640 1,760

1.비품구입비 14,400 12,640 1,760
(성립전)노후급식기구 교체  1,760,000원

×1대=
1,760,000

5.우유대금 23,220 23,220 0

1.우유대금 23,220 23,220 0  

6.조리원인건비 1,728 1,728 0

1.무기계약직원인건비 1,728 1,728 0  

2.보건 관리 25,244 19,844 5,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,974 11,974 0

1.정서행동특별검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.보건실운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 1,250 1,250 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.학생복지비 2,600 2,600 0  

5.비품구입비 400 400 0  

3.학생건강검사 3,924 3,924 0

1.학생복지비 3,924 3,924 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천 학교 운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 13,270 7,870 5,400

1.먹는물관리 6,430 6,430 0

1.일반수용비 6,430 6,430 0  

2 발행일 : 2019-10-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공기질관리 5,840 440 5,400

1.일반수용비 5,840 440 5,400
(성립전)공기정화장치 임차 및 유지관리용

역  841,000원×6개월=
5,046,000

(성립전)공기정화장치 관련 소모품구입  

59,000원×6종=
354,000

3.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 291,445 218,028 73,417

1.급식비지원 218,645 145,228 73,417

1.무상급식지원 218,645 145,228 73,417

1.학생지원금 218,645 145,228 73,417무상급식지원  64,490,000원×1회= 64,490,000

친환경농산물지원  7,321,000원×1회= 7,321,000

유정란지원  1,606,000원×1회= 1,606,000

2.현장체험학습비지원 32,600 32,600 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 32,600 32,600 0

1.학생지원금 32,600 32,600 0  

3.교복구입비지원 40,200 40,200 0

1.신입생 교복구입 지원 40,200 40,200 0

1.학생지원금 40,200 40,200 0  

4.학생복지 131,697 131,697 0

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.꿈사다리 장학제도 운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.교육복지우선 34,300 34,300 0

1.학생파악 1,350 1,350 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 400 400 0  

2.맞춤형지원 18,754 18,754 0

1.운영수당 8,600 8,600 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 8,954 8,954 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.환경조성 7,454 7,454 0

1.일반수용비 2,044 2,044 0  

2.운영수당 2,710 2,710 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 2,300 2,300 0  

4.학생돌봄체계구축 6,742 6,742 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 822 822 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

5.비품구입비 900 900 0  

3.학생복지운영 94,397 94,397 0

1.학생교과서구입 38,819 38,819 0

1.교육운영비 38,819 38,819 0  

2.졸업앨범제작 8,112 8,112 0

1.일반수용비 48 48 0  

2.교육운영비 8,064 8,064 0  

3.교복구입비 47,466 47,466 0

1.교육운영비 47,466 47,466 0  

3.기본적 교육활동 227,574 223,730 3,844

1.교과 활동 46,681 46,100 581

1.교과활동지원 17,655 17,155 500

1.교수학습지원 3,320 3,320 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.기초학력지도 2,000 1,500 500
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 1,500 500기초학력지도  100,000원×5회= 500,000

3.교사용교과서구입 3,665 3,665 0

1.교육운영비 3,665 3,665 0  

4.수준별 기초심화 교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.순회교사제 운영 2,290 2,290 0

1.여비 1,690 1,690 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

6.학력기능증진 지원 4,380 4,380 0

1.운영수당 4,380 4,380 0  

2.국어교과활동 1,253 1,253 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 400 400 0  

2.한문교과운영 253 253 0

1.교육운영비 153 153 0  

2.학습준비물 100 100 0  

3.사회교과활동 1,200 1,200 0

1.도덕교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.사회교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 10,481 10,481 0

1.과학교과운영 5,730 5,730 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  
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2.비품구입비 3,390 3,390 0  

2.과학의달 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기술가정교과운영 4,051 4,051 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 3,451 3,451 0  

6.체육교과활동 5,730 5,730 0

1.학생체육대회 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 750 750 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 3,150 3,150 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 950 950 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 800 800 0  

8.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.영어교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.특수교육교과활동 3,412 3,331 81

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  
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3.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 550 550 0

1.학습준비물 550 550 0  

3.특수교육대상자 통학비 지원 162 81 81

1.학생복지비 162 81 81통학비지원(학부모)  40,500원×2명= 81,000

2.창의적 체험활동 146,393 143,130 3,263

1.자율활동 43,409 40,146 3,263

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.학생회활동 5,043 4,780 263

1.교육운영비 2,463 2,200 263
모범학생및생활도우미시상품  263,000원

×1회=
263,000

2.학생복지비 2,580 2,580 0  

3.축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학교특색사업(지리산 둘레길 걷기)6,380 6,380 0

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.교외 교육활동 지원 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  

6.학교특색사업 지원(지리산 둘레길 걷기)18,000 18,000 0

1.운영수당 1,330 1,330 0  

2.여비 840 840 0  

3.교육운영비 15,550 15,550 0  

4.목적사업업무추진비 280 280 0  

7.학생자치연수 1,800 1,800 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 1,630 1,630 0  

8.학교자치활성화 지원 3,000 0 3,000
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1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)학부모동아리 재료비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)학부모자치 운영비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)학부모자치 임차료  500,000원×1

회=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학생자치 운영비  200,000원×3회

=
600,000

(성립전)학생자치 협의회  100,000원×4회

=
400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)학부모자치 협의회  20,000원×20

명=
400,000

2.현장체험학습활동 69,725 69,725 0

1.테마식현장학습 34,750 34,750 0

1.여비 2,150 2,150 0  

2.교육운영비 32,600 32,600 0  

2.수련활동 14,795 14,795 0

1.여비 215 215 0  

2.교육운영비 14,580 14,580 0  

3.현장체험학습 20,180 20,180 0

1.여비 420 420 0  

2.교육운영비 19,760 19,760 0  

3.동아리활동 8,580 8,580 0

1.동아리활동 2,950 2,950 0

1.학생복지비 2,950 2,950 0  

2.토요스포츠 강사 운영 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

3.학교스포츠클럽 운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

4.진로활동 24,679 24,679 0

1.진로교육 4,539 4,539 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 1,479 1,479 0  

2.진로교육 선도학교 운영 12,000 12,000 0
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1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 8,800 8,800 0  

3.꿈드림 진로캠프 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

4.허클베리핀 진로탐험대 운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.자유학기 활동 34,500 34,500 0

1.자유학기제활동 34,500 34,500 0

1.자유학기제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.전북형 자유학기제 운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 10,752 10,752 0  

2.교육운영비 10,148 10,148 0  

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

3.자유학기제 지역특화사업 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 142,515 126,161 16,354

1.방과후학교 운영 8,080 6,180 1,900

1.방과후학교운영 8,080 6,180 1,900

1.방과후학교운영비 1,280 1,580 -300

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 0 300 -300재료비  -300,000원= -300,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200방과후학교운영비  100,000원×2명×6월= 1,200,000

3.도시지역 방과후학교 운영 2,000 1,000 1,000
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1.운영수당 1,024 512 512강사비  32,000원×2시간×8회= 512,000

2.교육운영비 976 488 488재료비  10,000원×6명×8회= 480,000

운영물품  8,000원×1회= 8,000

4.방과후학교 자유수강권 지원 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0  

2.독서활동 21,600 21,600 0

1.독서활동운영 21,600 21,600 0

1.독서활성화지원 21,600 21,600 0

1.교육운영비 13,310 13,310 0  

2.도서구입비 8,290 8,290 0  

3.교기육성 112,835 98,381 14,454

1.교기운영 112,835 98,381 14,454

1.인라인부운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.국악관현악단운영 19,000 19,000 0

1.운영수당 8,160 8,160 0  

2.교육운영비 9,840 9,840 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.학교운동부지도자 26,835 13,181 13,654

1.기간제직원인건비 24,742 12,114 12,628(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
2,093 1,067 1,026(성립전)국민연금  433,000원= 433,000

(성립전)건강보험  317,000원= 317,000

(성립전)장기요양보험  27,000원= 27,000

(성립전)고용보험  147,000원= 147,000

(성립전)산재보험  102,000원= 102,000
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4.국악관현악단 운영(교육청지원) 15,000 15,000 0

1.기간제직원인건비 160 160 0  

2.운영수당 9,360 9,360 0  

3.교육운영비 5,480 5,480 0  

5.악기 교육운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 16,000 16,000 0  

6.육성종목운영 4,800 4,000 800

1.교육운영비 4,800 4,000 800대회출전 및 훈련비  800,000원×1회= 800,000

7.제48회 전국소년체전 참가 훈련비 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0  

5.교육활동 지원 253,052 184,466 68,586

1.교무업무 운영 9,200 9,940 -740

1.교무학사운영 9,200 9,940 -740

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.졸업식행사운영 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교무학사운영 4,480 5,220 -740

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 4,360 5,100 -740학교요람제작  -500,000원= -500,000

교육과정안내현수막  -240,000원= -240,000

5.교육과정평가 740 740 0
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1.교육운영비 740 740 0  

6.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 16,076 11,756 4,320

1.학생생활상담지도 9,156 8,196 960

1.인성교육 120 560 -440

1.운영수당 120 560 -440강사료(금연,폭력,인성등)  -440,000원= -440,000

2.학생안전 2,086 2,386 -300

1.일반수용비 0 100 -100교통지도우의  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 2,086 2,286 -200교통지도운영물품  -200,000원= -200,000

3.상담실운영 4,950 3,250 1,700

1.운영수당 1,000 300 700
집단상담 주강사비  100,000원×1명×5시

간=
500,000

집단상담 보조강사비  20,000원×2명×5시

간=
200,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 1,550 550 1,000상담실 비품구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

4.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 6,920 3,560 3,360

1.인성교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6개월=
3,360,000

3.연구학교 운영 87,650 47,650 40,000

1.연구학교운영 87,650 47,650 40,000

1.교육과정운영 15,709 15,709 0

1.운영수당 6,144 6,144 0  

2.교육운영비 8,665 8,665 0  
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3.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교직원 전문성 신장 3,900 3,900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,828 1,828 0  

3.목적사업업무추진비 1,472 1,472 0  

3.학생,학부모,지역사회 협치 3,694 3,694 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 2,394 2,394 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.전문인력 운용 11,047 11,047 0

1.기간제직원인건비 10,960 10,960 0  

2.기간제직원법정부담

금
87 87 0  

5.사업운영지원 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0  

6.혁신교육특구(배움두레-교직원) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

7.혁신교육특구(배움두레-학생) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

8.혁신교육특구(교육과정내실화) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.지역연계 공간혁신학교 지원 40,000 0 40,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000공간혁신사업 용역비  10,000,000원×1회= 10,000,000

2.운영수당 7,000 0 7,000
연수 강사비(교사,학생,학부모대상)  

500,000원×4회=
2,000,000

(성립전)연수 강사비(교사,학생,학부모대

상)  500,000원×6회=
3,000,000

(성립전)기타 강사비  500,000원×4회= 2,000,000

3.여비 1,600 0 1,600
선진학교 방문 출장여비  10,000원×40명

×4회=
1,600,000
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4.교육운영비 17,536 0 17,536
공간혁신프로젝트 수업지원 도서비  

16,700원×40명×1권=
668,000

(성립전)공간혁신프로젝트 수업지원 도서

비  15,000원×46명×3권=
2,070,000

(성립전)공간혁신프로젝트 수업지원 자료

제작비  10,000원×70부×3회=
2,100,000

(성립전)공간혁신프로젝트 수업지원 운영

물품  1,124,500원×4회=
4,498,000

공간혁신프로젝트 수업지원 운영물품  

300,000원×2회=
600,000

연수 운영비(학생)  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)연수 운영비(학생)  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)선진학교방문 교통비  600,000원

×1회=
600,000

선진학교방문 차량비  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)선진학교방문 차량비  600,000원

×3회=
1,800,000

(성립전)공간대여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

공간혁신 프로젝트 수업 운영비  500,000

원×2회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 3,864 0 3,864
(성립전)협의회 식비  8,000원×46명×3회

=
1,104,000

협의회 식비  8,000원×46명×3회= 1,104,000

(성립전)협의회 간식비  3,000원×46명×6

회=
828,000

협의회 간식비  3,000원×46명×6회= 828,000

4.학습지원실 운영 52,862 52,862 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.비품구입비 850 850 0  

2.정보화실운영 51,062 51,062 0

1.학교정보화지원 51,062 51,062 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 47,762 47,762 0노트북  -5,300,000원= -5,300,000

텔레비전  1,050,000원×2대= 2,100,000

컴퓨터실 책걸상  3,200,000원×1식= 3,200,000

5.교육여건 개선 87,264 62,258 25,006
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1.교육환경개선 87,264 62,258 25,006

1.교내외 교육환경개선 67,258 62,258 5,000

1.일반수용비 11,538 6,538 5,000(성립전)탈의실 설치  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.비품구입비 55,720 55,720 0  

2.컴퓨터실 노후 환경 개선 20,006 0 20,006

1.일반수용비 15,543 0 15,543
(성립전)바닥 및 전기(통신)공사  

18,100,000원×1식=
18,100,000

바닥 및 전기(통신)공사  -2,557,000원×1

식=
-2,557,000

2.비품구입비 4,463 0 4,463(성립전)가구 구입비  1,900,000원×1식= 1,900,000

가구 구입비  2,563,000원×1식= 2,563,000

6.학교 일반운영 214,428 208,763 5,665

1.학교기관 운영 102,795 100,795 2,000

1.부서기본운영 50,871 48,871 2,000

1.교장실운영 7,352 7,352 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.교무실운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

3.행정실운영 37,419 35,419 2,000

1.일반수용비 13,619 14,119 -500업무용도서등구입  -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 600 600 0  

3.여비 22,500 20,000 2,500관내출장여비  10,000원×10명×5회= 500,000

관외출장여비  25,000원×40명×2회= 2,000,000

4.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 51,924 51,924 0

1.구학부모회직인건비 48,724 48,724 0

1.무기계약직원인건비 43,612 43,612 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  
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3.일반수용비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
4,132 4,132 0  

2.교육공무직인건비 3,200 3,200 0

1.무기계약직원인건비 3,200 3,200 0  

2.시설 장비 유지 105,873 102,208 3,665

1.학교시설장비유지 105,873 102,208 3,665

1.폐기물처리 1,524 1,524 0

1.일반수용비 1,524 1,524 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.공공요금및제세 51,199 51,199 0

1.전기요금 39,042 39,042 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 8,557 8,557 0  

4.시설관리용역 12,215 11,995 220

1.일반수용비 12,215 11,995 220
자가용전기설비 정기검사수수료  -600,000

원=
-600,000

(성립전)탄성포장재 유해성 검사수수료  

820,000원×1회=
820,000

5.시설일반관리 25,545 22,100 3,445

1.일반수용비 24,945 21,500 3,445시설물소규모수선비  1,169,000원×5회= 5,845,000

수목관리비  -1,900,000원= -1,900,000

운동장제초용소금구입  -500,000원= -500,000

2.교직원복지비 600 600 0  

6.화장실관리 14,890 14,890 0

1.무기계약직원인건비 12,236 12,236 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,254 1,254 0  

3.학교운영 협력 5,760 5,760 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0
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1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,400 4,400 0

1.학부모회운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 3,100 3,100 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원= -5,000,000

세출합계 1,639,3941,469,835 169,559
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